ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro
Fagundes Varela/RS | CEP 95333-000

Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br

Of. Nº 045/21/CM   Fagundes Varela, 19 de outubro de 2021.

Excelentíssimo Senhor

LUIS CARLOS HEINZE

Senador

SENADO FEDERAL

Brasília - DF

Exmo. Sr. Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, viemos pelo presente, reiterar o Ofício nº

189 de 09 de setembro de 2021, do Poder Executivo Municipal, protocolado em

21/09/2021, junto ao Senado Federal, Anexo 2 Ala Afonso Arinos, Gabinete 05,

Brasília –DF, o qual solicita a liberação de recursos federais para investirmos em

melhorias de infraestrutura escolar em nosso Município. O corpo discente depende

em quase toda a sua totalidade do transporte escolar, uma vez que os alunos

residentes no meio rural precisam se deslocar para as únicas escolas do Município

e do Estado que encontram-se na área urbana. O previsto em lei é atendermos

todos os alunos e a nossa frota de veículos está com aproximadamente 10 anos

de uso. Constantemente são realizadas manutenções que possuem um custo

elevado devido a alta quilometragem realizada diariamente. Nossas estradas são

de aclive acentuado e algumas de difícil acesso.

A destinação do recurso proporcionará qualidade a todos os usuários e

ficaremos imensamente gratos se nosso pedido puder ser atendido, uma vez que

a educação é grande prioridade em nossa gestão.

Ressaltamos que Fagundes Varela já realizou a solicitação desta demanda

no SIMEC – PAR 4.

Planejamento Programa Modelo / Veículo Valor R$ Situação

RS24022TREG059

8172022,RS24022T

REG0598172023

Caminho

da Escola

Ônibus rural

escolar - ORE 2

R$279.200,0

0

Aguardand

o Análise

  Informamos também que cadastramos uma quadra coberta fechada 45 m/s

para ser utilizada pelos alunos da E.M.E.F. Caminhos do Aprender. Pensando em

proporcionar espaços para atividades desportivas e recreativas, esta quadra seria

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE FAGUNDES VARELA

Rua Padre Pedro Casara, 119 | Centro
Fagundes Varela/RS | CEP 95333-000

Fone: (54) 3445-1385 | E-mail: camara@fagundesvarela.rs.gov.br

uma alternativa de local a ser frequentado por alunos e profissionais da educação

de nosso Município.

Planejament

o

Iniciativa Tipo

de

projeto

Valor R$ Situação

RS24021EFR
EG093116202
1

021 - Ampliar
escola ou creche

Obra R$1.399.282,43 Em

cadastramen

to

 Certos da atenção e sensibilidade de vossa excelência, antecipamos

nossos agradecimentos externando votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Odete Maria Picolotto Bassani      Nelton Carlos Conte

Vereadora – MDB     Prefeito Municipal